
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0283/2023 – ADEPARÁ, 03 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
PARÁ - ADEPARÁ, nomeado pelo chefe do Poder Executivo Estadual, con-
forme Art. 22, da Lei Estadual nº 6.482, de 17 de setembro de 2002, usan-
do suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7, Seção II, Decreto nº 
393, de 11 de setembro de 2003, e,
CONSIDERANDO, Art. 3º, § 2º, Lei nº 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem o 
GRUPO ESPECIAL DE TRABALHO com o intuito de organizar o novo Concur-
so Público para preenchimento de cargos do quadro de Pessoal da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
PRESIDENTE:
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, matrícula: 51855627/2 – Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, Presidente.
MEMBROS:
GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA, matrícula: 57190488/1, Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheira Agrônoma, Membro;
GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA CERVINSKI, matrícula: 5882753/3, Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, Membro;
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL, matrícula: 54193781/1, Assisten-
te Administrativo, Membro;
MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, matrícula: 5861870/3, Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, Membro;
RAFAEL ANTÔNIO HABER, matrícula 57224177/3 - Fiscal Estadual Agrope-
cuário – Engenheiro Agrônomo, Membro;
Art.2º Homologado o concurso público, o Grupo Especial de que trata o art. 
1º desta Portaria será extinta automaticamente.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 910669

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0282/2023 – ADEPARA, 
DE 03 DE MARÇO DE 2023.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o laudo médico nº 98856 de 16/01/2023, acompanhado 
de sua respectiva perícia médica;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a)LUIZ CARLOS DE MELLO VIEIRA, matrí-
cula nº 3162613/4, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, lotado (a) 
em Belém, 60 dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
28/11/2022 a 26/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 910653

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 0284/2022 - ADEPARÁ, 
DE 03 DE MARÇO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/180343 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94,
que Regulamenta a Concessão de Gratificações.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) DANILO BRITO DO NASCIMENTO, matrícula n° 
57234512/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
dos Programas Estaduais dos Suídeos e Equídeos/ GPESE, durante as da 
titular ELAINE LEAO QUEIROZ SERRAO, matrícula nº 55588132/1, GEP-
DAS 011.3, no período de 01/03/23 A 30/03/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 910845

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº0274/2023 - ADEPARÁ, DE 03 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei no 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES e autorização ex-
pressa da Diretoria Geral.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) RAFAEL ANTONIO HABER, matrícula 
n°57224177/3, FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO, para responder pela 
Diretoria Técnica de Defesa e Inspeção Vegetal, GEP-DAS-011.5, a contar 
de 03 de MARÇO de 2023 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 910623

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 0279/2023 
Objetivo: Realizar a entrega de certificados e inauguração, respetiva, de in-
dústria de farofa, casa farinha e polpas nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BREU BRANCO, 
IGARAPÉ-MIRI/PA Servidor: 05861497/ HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA 
SILVA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 06/03/2023 a 10/03/2023.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 910639
PORTARIA: 0276/2023 

Objetivo: Participar  e  coordenar  as  ações  de  erradicação  de  praga  
quarentenária,  pinta  preta  dos  citros, inspecionare cadastrar os vivei-
ros de mudas de citros.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU, TUCUMÃ/PA Servidor: 
57189772/ CLEBER EUFRASIO SAMPAIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 6,5 
DIÁRIAS / 05/03/2023 a 11/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 910639
PORTARIA: 0278/2023 

Objetivo: Participar e coordenar as ações de erradicação de praga qua-
rentenária, pinta preta dos citros, bem como reunião com equipe local da 
Adepará para instruções e procedimentos adotados.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem:BELÉM/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU, 
TUCUMÃ/PA Servidor: 57224177/RAFAEL ANTONIO HABER (FISCAL ESTA-
DUAL AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS /05/03/2023 a 11/03/2023.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 910635
PORTARIA: 0281/2023 

Objetivo: Vistoriar estabelecimentos industriais da cadeia produtiva da 
mandioca para certificação artesana.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: AUGUSTO CORRÊA, CAPANEMA, 
SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, TRACUATEUA/PA Ser-
vidor: 05861497/ HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (GERENTE) / 
4,5 DIÁRIAS / 27/02/2023 a 03/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 910651
PORTARIA: 0280/2023 

Objetivo: Conduzir os servidores para realizarem inspeção e fiscalização de 
Agroindústrias de produtos derivados da mandioca.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: AUGUSTO CORRÊA, 
CAPANEMA, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, TRACUA-
TEUA/PA Servidor: 57223370/ CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORIS-
TA) / 4,5  DIÁRIAS / 27/02/2023 a 03/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 910646
PORTARIA: 0277/2023 

Objetivo: Conduzir a FEA da ULSA de Brasil Novo para participar do I Fó-
rum do Programa Nacional de Sanidade dos Equídeos do Estado do Pará, 
e realizar a busca de material junto a Gerência de Transporte e Gerência 
de Material e Patrimônio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BRASIL NOVO/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 54187005/ ERI-
NALDO SILVA DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 
DIÁRIAS / 01/03/2023 a 04/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 910647
PORTARIA: 0273/2023 

Objetivo: Realizar investigação epidemiológica para BSE.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: MA-
RABÁ, SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5861667/ JOSINO FILHO GO-
MES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 27/02/2023 a 
03/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 910611


